
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 290

Data di registrazione 10/06/2019

OGGETTO: Torneo di calcio VIII Edizione 'Il Grande Salento': organizzazione evento ed 
impegno spesa.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI

 Premesso che
 

·         nell'antichità lo sport era un'attività che metteva a dura prova le capacità fisiche dell'atleta, 
un mezzo di interazione, un modo per riunire persone diverse sotto un'unica passione; 

·         l'importanza  sociale  dello  sport  si  è  consolidata  nel  corso  del  tempo  e  il  potere  di 
trasmissione di determinati valori si è evoluto in modo rapido, e nella società moderna, dove 
si è a contatto con persone provenienti da paesi diversi, con culture, tradizioni ed usanze 
dissimili dalle nostre, lo sport rappresenta un elemento di coesione; 

·         in un'epoca dove si esalta l'individualità esiste ancora un modo per apprendere il rispetto 
dell'altro unitamente alla piena coscienza di sé 

·         lo sport, non è solo un semplice passatempo, un’attività ristoratrice, ma anche un mezzo di 
crescita  considerato  dai  pedagoghi  l’attività  educativa  per  eccellenza,  che  permette  di 
raggiungere la maturità con leggerezza e piacere, se sport sano, senza competizione e senza 
protagonismo; 

 Determina n. 290 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  10/06/2019   -  pag. 1 di 5



COPIA

·         lo sport è un’attività rigenerante e divertente, ludica e formativa, amata dai ragazzi e dai 
giovani; 

·         lo sport è un mezzo per il raggiungimento del benessere psico-fisico di chi lo pratica, ma 
anche come strumento educativo e di soluzione al disagio sociale in quanto, attraverso il 
confronto e l’interazione, favorisce lo sviluppo dell’integrazione e la socializzazione; 

Premesso altresì che:

·         Con Decreto del Sindaco n. 1 del 07/02/2019 è stata attribuita alla Dott.ssa Roberta Lupo, 
la responsabilità del VI Settore e delle relative competenze e funzioni dirigenziali  di cui 
all'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000,n. 267;

·         Con Delibera di Consiglio n12 del 18/04/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 
per l'anno 2019; 

VISTA l'istanza, in atti al n. 4601 del 22/05/2019, con la quale il Sig. Chirivì Vincenzo, Presidente 
Pro  tempore  e  legale  rappresentante  dell'Associazione  Sportiva  “A.S.D.  Sandonaci”  Matricola 
720644  –,  ha  chiesto  all’Amministrazione  Comunale  la  concessione  del   patrocinio  per  la 
realizzazione dell' Ottava Edizione del Torneo di calcio “IL GRANDE SALENTO” che interesserà 
nei giorni 6 ed 8 giugno c.a., i bambini della locale scuola calcio unitamente ad altre associazioni 
sportive di Brindisi e Lecce ;

VISTA  la  Delibera  n.54  del  27/05/2019  con  la  quale  si  accoglie  la  richiesta  del  Presidente 
dell’Associazione Sportiva A.S.D. San Donaci matricola 720644 con sede in San Donaci alla via 
Confalonieri – 5 , Sig. Chirivì per la realizzazione dell' Ottava Edizione del Torneo di calcio “IL 
GRANDE SALENTO” che interesserà nei giorni 6 ed 8 giugno c.a., i bambini della locale scuola 
calcio unitamente ad altre associazioni sportive di Brindisi e Lecce; 

CONCORDATO con  l'Associazione  “A.S.D.  San  Donaci”  che  l'Amministrazione  Comunale 
acquisterà il materiale per la premiazione per I bambini; 

RITENUTO pertanto impegnare la somma massima di € 200,00 compresa iva, per l'acquisto di 
materiale di premiazione a favore di “Puglia Premiazione  Soc. Resp. Lim. Sem.” per l’evento di 
che trattasi premesso che con la Legge di stabilità 2016 i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 
1.000  euro,  a  partire  dal  1°  gennaio  2016,  non  ricadono  più  nell’obbligo  di  approvvigionamento 
telematico introdotto dalla Speding Review del 2012- premesso che è stato attribuito a tale fornitura  
CIG. Z0528AF7B3;

VISTA la Legge 328/2000 che costruisce il sistema integrato per i servizi sociali alla comunità con 
tutti gli attori privati e pubblici presenti sul territorio;

VISTO il Dl. n. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa di:

1. Di organizzare unitamente all’Associazione Sportiva A.S.D. San Donaci matricola 720644 
con sede in San Donaci alla via Confalonieri – 5, Ottava Edizione del Torneo di calcio “IL 
GRANDE SALENTO” che interesserà nei giorni 6 ed 8 giugno c.a ;

2. Di impegnare la somma massima di € 200,00  compresa iva, per l'acquisto di materiale di 
premiazione a favore di “Puglia Premiazione  Soc. Resp. Lim. Sem.” per l'evento di che 
trattasi, premesso che con la Legge di stabilità 2016 i micro affidamenti di beni e servizi sotto i  

 Determina n. 290 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  10/06/2019   -  pag. 2 di 5



COPIA

1.000 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento 
telematico introdotto dalla  Speding Review del  2012- premesso che è stato attribuito a tale 
fornitura CIG Z0528AF7B3;

3. Di dare atto  che, ai sensi delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33/2013 tutti gli 
atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del 
Committente nella sezione “ AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”; 

4. Di dare atto che il supporto al procedimento istruttorio è dato dalla Sig.ra De Luca Silvana 
contattabile all'e-mail silvana.deluca @comune.sandonaci.br.it; 

5. Di dare atto  che il  Responsabile  del Procedimento amministrativo è la dott.ssa Roberta 
Lupo tel 0831 631206. e-mail roberta.lupo@comune.sandonaci.br.it. 

San Donaci, 10/06/2019

IL DIRIGENTE
f.to LUPO Roberta

 Determina n. 290 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  10/06/2019   -  pag. 3 di 5



COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 1174 Torneo di calcio VIII Edizione 'Il 
Grande Salento': acquisto materiale 
di premiazione.

200,00 545

San Donaci, 10/06/2019

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 290 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  10/06/2019   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 553

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 10/06/2019

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 10/06/2019
Il Responsabile del Settore Finanziario

Cataldo LOLLI

 Determina n. 290 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  10/06/2019   -  pag. 5 di 5


